Ata vinte e quatro de dois mil e vinte e três                                                                                                                                           1

ATA VINTE E QUATRO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS

----- Aos vinte e sete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três,

reuniram-se pelas dezoito horas, os seguintes elementos do Executivo: Cristina Maria

Leandro Pereira Casimiro, Presidente, Anabela da Conceição da Silva, Secretária e

António José Carvalho Dionísio, Tesoureiro, com os seguintes pontos de ordem de

trabalhos: -----------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Ponto um – Serviço de pendentes; ----------------------------------------------------------------

----- Ponto dois – Informações; --------------------------------------------------------------------------

----- Ponto três – Propostas; ------------------------------------------------------------------------------

----- A Presidente declarou aberta a reunião e entrou-se no primeiro ponto da ordem de

trabalhos – Serviço de Pendentes. -----------------------------------------------------------------------

----- Foi lida a ata número vinte e três do corrente ano, foi posta à aprovação e foi

aprovada por unanimidade.-------------------------------------------------------------------------------

----- Foram assinadas todas as ordens de pagamento. ---------------------------------------------

----- Do Presidente da Câmara Municipal de Almeirim: ---------------------------------------------

----- Enviando vários emails com diversas informações sobre o Concelho. --------------------

----- Da Secretaria Geral do Ministério da Administração Externa: -------------------------------

----- Enviando ofício a divulgar o curso online “Agentes Eleitorais – Membros de Mesa”,

destinado à formação de agentes eleitorais, com vista ao exercício das funções de

membros de mesas de voto. -----------------------------------------------------------------------------

----- Da Direção do Movimento Palco: ------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com convite e pedido de colaboração no evento Primeiro Encontro

Moto-Natal, a realizar no dia dezassete de dezembro e com paragem para reforço no

parque de Merendas da Raposa. ------------------------------------------------------------------------

----- De Aditiv: ------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar a cedência de espaço para uma unidade de rastreio

auditivo gratuito, no dia dezassete de janeiro. -------------------------------------------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Da EAPN Portugal – Núcleo Distrital de Santarém: ---------------------------------------------

----- Enviando email a promover e divulgar a ação de formação “Planos de Bem Estar em

Ata vinte e quatro de dois mil e vinte e três                                                                                                                                           2

Demência: aplicação de um novo modelo de prestação de cuidados”. ------------------------

----- Da Educadora Estela Rodrigues: --------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar a cedência de transporte para o dia vinte e um de

dezembro, pelas onze horas e trinta minutos, para levar as crianças do Jardim de

Infância da Raposa, para um almoço convívio, no Macdonald’s de Santarém. ---------------

----- Da Munícipe Marta Casimiro: -----------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar a cedência da sala e bar da Casa da Cultura da Raposa, no

dia trinta de dezembro, para realizar a festa de aniversário do seu filho. ---------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Do CRIAL: ------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando convite para assistir à festa de Natal, a realizar no dia catorze de

dezembro, pelas onze horas, no Cineteatro de Almeirim. -----------------------------------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com Programa Vale Eficiência II, com formato de como irá decorrer

a formação nos dias cinco e onze de dezembro. ----------------------------------------------------

----- De Ana Batista: -----------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a reforçar o pedido de manutenção da Estrada do Vale dos Biscais,

anexando fotografias. --------------------------------------------------------------------------------------

----- Do Hoquei Clube Os Tigres: --------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar a cedência de transporte para a seção de patinagem,

para o dia sete de janeiro, a Aveiro. --------------------------------------------------------------------

----- O pedido foi indeferido, dado que o autocarro não se encontrar em condições para

efetuar a referida deslocação. ---------------------------------------------------------------------------

----- De Serviço Social – Núcleo do Ribatejo: -----------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar o apoio de donativo para o Programa de Apoio na

Incontinência da Alzheimer Portugal. ------------------------------------------------------------------

----- Da Rádio Marinhais – Comercial: -------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com proposta de parceria para divulgação de atividades. --------------

----- O pedido foi indeferido, pois a Junta não está interessada, nem dispõe de

orçamento para efetuar a referida parceria. ---------------------------------------------------------

----- De Marta Teixeira: -------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com informação relativa à Quinta Edição Prémio Autarquia do Ano

Ata vinte e quatro de dois mil e vinte e três                                                                                                                                           3

– inscrições abertas até vinte e oito de março. ------------------------------------------------------

----- Terminado o primeiro ponto, deu-se então início ao segundo ponto da ordem de

trabalhos – Informações. ----------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que acompanhou os alunos do Jardim de Infância ao Macdonald’s e à

Feirinha de Natal, em Santarém, juntamente com o Tesoureiro, proporcionando um dia

muito feliz a todos os meninos, com almoço e viagens no Carrossel e Comboio de Natal.

----- Terminado o segundo ponto, deu-se então início ao terceiro ponto da ordem de

trabalhos – Propostas. --------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A apresentar o documento de Aditamento ao Auto de Transferência de Recursos

(Decreto-Lei número cinquenta e sete barra dois mil e dezanove, de trinta de abril)

entre o Município de Almeirim e a Freguesia de Raposa, propondo a sua aprovação. -----

----- O executivo analisou o documento aprovou-o por unanimidade, sendo o mesmo

levado à reunião de Assembleia de Freguesia, no dia doze de janeiro, para aprovação e

posterior envio da Certidão para a Câmara Municipal de Almeirim. ----------------------------

----- Do Tesoureiro de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A propor fazer-se a décima segunda Alteração Orçamental, a qual, a ser aprovada,

ficará em anexo à presente ata. -------------------------------------------------------------------------

----- A proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

----- Não havendo mais nada a tratar deu-se por encerrada a reunião pelas dezanove

horas, redigindo eu, Anabela da Conceição da Silva, a presente ata, que depois de lida e

aprovada será assinada nos termos da Lei. -----------------------------------------------------------

A Presidente:

A Secretária:

O Tesoureiro: